令和７年５月２３日

各 位

あぶくま信用金庫

福島県警察との「特殊詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺等の

被害防止等に関する連携協定」締結について

あぶくま信用金庫（理事長 太田 福裕）と福島県警察は、急増する特殊詐欺及びＳＮＳ型

投資・ロマンス詐欺等（以下「特殊詐欺等」）の被害拡大抑止や未然防止を目的として、協定

を締結いたしましたので、お知らせいたします。

今般の協定は、特殊詐欺等の被害防止に向けた取組みの一層の実効性向上を目指し、当金

庫を含め県内に本店を置く金融機関等が同時に締結するものです。

当金庫は、今後も福島県警察および県内の金融機関と連携し、皆さまが安心・安全に暮ら

すことのできる地域社会づくりに貢献してまいります。

【連携協定の概要等】

締 結 日 令和７年５月２３日（金）

目   的

当金庫と福島県警察の相互の信頼と協力関係に基づき、特殊詐欺等の被

害防止およびその犯人の検挙に向けて連携した取組みを行い、お客さま

の財産の保護及び県民の安全・安心の確保を図る。

協定に基づく

主 な 取 組 み

・福島県警察から提供された特殊詐欺等事案の不正利用口座情報に基づ

きモニタリングを実施し、特殊詐欺が疑われる取引等を検知した場合は

福島県警察に連携する。

・特殊詐欺等の被害のおそれがある取引や金融サービスの不正利用等不

審な取引を認知した場合には、福島県警察に対して必要な情報を迅速に

提供する。

 【本件にかかる照会先】

あぶくま信用金庫 総務部

ＴＥＬ：0244-23-5132